



**АО «Жилищный строительный сберегательный банк  
Казахстана»**

**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность  
(неаудированная)**

**30 июня 2014г.**

СНТ 9 32А/К/1  
L209R-00001

## Содержание

### ОТЧЕТ ПО ОБЗОРУ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

#### СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении .....	1
Сокращенный промежуточный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе.....	2
Сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале .....	3
Сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств .....	4

#### Примечания к сокращенной промежуточной финансовой отчетности:

1	Введение .....	5
2	Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность .....	6
3	Краткое изложение принципов учетной политики .....	6
4	Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики .....	6
5	Денежные средства и их эквиваленты.....	8
6	Средства в других банках .....	9
7	Кредиты клиентам .....	9
8	Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи.....	12
9	Средства клиентов .....	14
10	Заемные средства .....	14
11	Акционерный капитал.....	15
12	Процентные доходы и расходы .....	15
13	Налог на прибыль .....	16
14	Управление финансовыми рисками .....	16
15	Условные и договорные обязательства .....	17
16	Операции со связанными сторонами.....	18
17	События после окончания отчетного периода .....	19



## ОТЧЕТ ПО ОБЗОРУ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционеру, Совету Директоров и Правлению АО «Жилищный строительный сберегательный банк Казахстана»

### *Вступление*

Мы провели обзор прилагаемого сокращённого промежуточного отчета о финансовом положении АО «Жилищный строительный сберегательный банк Казахстана» (далее «Банк») по состоянию на 30 июня 2014 года и связанных отчетов о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за период шесть месяцев, закончившихся на указанную дату. Руководство несет ответственность за составление и представление данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить заключение по данной промежуточной финансовой отчетности на основе проведенного нами обзора.

### *Объем обзорной проверки*

Мы провели наш обзор в соответствии с Международным стандартом по проведению обзоров 2410 «Обзор промежуточной финансовой информации, проводимый независимым аудитором компании». Обзор промежуточной финансовой отчетности состоит из проведения опросов, в основном, лиц, ответственных за финансовые и учетные вопросы, а также применения аналитических и прочих процедур по обзору. Сфера обзора значительно меньше, чем сфера аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами по аудиту, и соответственно, не позволяет нам получить уверенность в том, что нам станут известны все существенные вопросы, которые могут быть определены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем наше аудиторское мнение.

### *Вывод*

Исходя из проведенного нами обзора, мы не имеем оснований считать, что прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая отчетность не подготовлена, во всех существенных аспектах, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

*Jack Auer*

*PricewaterhouseCoopers LLP*

Алматы, Казахстан  
15 октября 2014 года




**АО «Жилищный Строительный Сберегательный Банк Казахстана»**  
**Сокращённый промежуточный отчет о финансовом положении**

(в тысячах казахстанских тенге)	Прим.	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (пересчитано)
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	56,352,040	47,121,251
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		5,104,919	-
Средства в других банках	6	27,943,709	10,667,461
Кредиты клиентам	7	156,654,429	143,888,556
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	8	139,360,018	149,207,207
Основные средства		2,874,685	2,958,421
Нематериальные активы		416,342	450,577
Прочие активы		247,814	107,344
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>388,953,956</b>	<b>354,400,817</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства клиентов	9	222,545,667	195,549,631
Заемные средства	10	59,524,465	58,879,568
Отложенное налоговое обязательство		884,104	812,389
Прочие обязательства		4,700,333	2,479,190
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>287,654,569</b>	<b>257,720,778</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	11	78,300,000	78,300,000
Дополнительно оплаченный капитал		10,747,916	10,618,938
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(202,827)	(1,306,467)
Прочие резервы		3,389,604	3,389,604
Нераспределенная прибыль		9,064,694	5,677,964
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<b>101,299,387</b>	<b>96,680,039</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>388,953,956</b>	<b>354,400,817</b>

Утверждено для выпуска и подписано от имени Правления 15 октября 2014 года.

  
 Аибатыр Жумагулов  
 Председатель Правления

  
 Гульнар Кисина  
 Главный бухгалтер



**АО «Жилищный Строительный Сберегательный Банк Казахстана»**  
**Сокращённый промежуточный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе**

(в тысячах казахстанских тенге)	Прим.	За шесть месяцев, закончившиеся	
		30 июня 2014 г. (неаудировано)	30 июня 2013 г. (неаудировано, пересчитано)
Процентные доходы	12	11,675,433	7,534,547
Процентные расходы	12	(2,720,379)	(2,049,665)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>8,955,054</b>	<b>5,484,882</b>
Резерв под обесценение кредитов клиентам	7	(48,559)	(265,383)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля</b>		<b>8,906,495</b>	<b>5,219,499</b>
Комиссионные (расходы)/доходы		(45,910)	49,595
Чистый убыток, возникающий при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных		(192,487)	(246,642)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток		1,037	-
Обесценение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(350)	(904)
Доходы за вычетом расходов от реализации инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		-	91,258
Прочие операционные расходы		(359,746)	(216,179)
Затраты по оплате труда		(1,994,853)	(1,795,193)
Общие и административные расходы		(804,560)	(646,749)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>5,509,626</b>	<b>2,454,685</b>
(Расходы)/доходы по налогу на прибыль	13	(323,720)	233,249
<b>Прибыль за период</b>		<b>5,185,906</b>	<b>2,687,934</b>
<b>Прочий совокупный доход:</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>			
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи:			
- Доходы за вычетом расходов от переоценки		1,103,290	971,011
- Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов), перенесенные в прибыль или убыток		350	(90,354)
<b>Прочий совокупный доход</b>		<b>1,103,640</b>	<b>880,657</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>6,289,546</b>	<b>3,568,591</b>

Примечания со страницы 5 по странице 19 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

**АО «Жилищный Строительный Сберегательный Банк Казахстана»**  
**Сокращённый промежуточный отчет об изменениях в капитале**

	Акционерный капитал	Дополнительно оплаченный капитал (пересчитано)	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (пересчитано)	Итого
<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>						
<b>Остаток на 1 января 2013 года (отражено ранее)</b>	<b>78,300,000</b>	<b>12,704,693</b>	<b>(1,691,199)</b>	<b>1,671,355</b>	<b>1,601,790</b>	<b>92,586,639</b>
Пересчет (примечание 4)	-	(2,333,320)	-	-	581,537	(1,751,783)
<b>Остаток на 1 января 2013 года (пересчитано)</b>	<b>78,300,000</b>	<b>10,371,373</b>	<b>(1,691,199)</b>	<b>1,671,355</b>	<b>2,183,327</b>	<b>90,834,856</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	2,687,934	2,687,934
Прочий совокупный доход	-	-	880,657	-	-	880,657
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>880,657</b>	<b>-</b>	<b>2,687,934</b>	<b>3,568,591</b>
Амортизация отложенного налогового обязательства	-	122,701	-	-	-	122,701
<b>Остаток на 30 июня 2013 года (неаудировано)</b>	<b>78,300,000</b>	<b>10,494,074</b>	<b>(810,542)</b>	<b>1,671,355</b>	<b>4,871,261</b>	<b>94,526,148</b>
<b>Остаток на 1 января 2014 года (пересчитано)</b>	<b>78,300,000</b>	<b>10,618,938</b>	<b>(1,306,467)</b>	<b>3,389,604</b>	<b>5,677,964</b>	<b>96,680,039</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	5,185,906	5,185,906
Прочий совокупный доход	-	-	1,103,640	-	-	1,103,640
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,103,640</b>	<b>-</b>	<b>5,185,906</b>	<b>6,289,546</b>
Дивиденды выплаченные	-	-	-	-	(1,799,176)	(1,799,176)
Амортизация отложенного налогового обязательства	-	128,978	-	-	-	128,978
<b>Остаток на 30 июня 2014 года (неаудировано)</b>	<b>78,300,000</b>	<b>10,747,916</b>	<b>(202,827)</b>	<b>3,389,604</b>	<b>9,064,694</b>	<b>101,299,387</b>

Примечания со страницы 5 по страницу 19 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.



**АО «Жилищный Строительный Сберегательный Банк Казахстана»**  
**Сокращённый промежуточный отчет о движении денежных средств**

	Прим.	За шесть месяцев, закончившиеся	
		30 июня 2014 г. (неаудировано)	30 июня 2013 г. (неаудировано)
<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>			
<b>Денежные средства от операционной деятельности:</b>			
Проценты полученные		13,072,477	7,051,265
Проценты уплаченные		(2,893,317)	(1,756,105)
Комиссии полученные		211,988	207,483
Комиссии уплаченные		(257,898)	(157,888)
Затраты по оплате труда, уплаченные		(1,901,984)	(1,812,512)
Общие и административные расходы, уплаченные		(985,829)	(846,208)
Уплаченный налог на прибыль		(123,026)	(126,282)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>			
		<b>7,122,411</b>	<b>2,561,960</b>
<i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>			
- ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль и убыток		(4,980,000)	-
- средствам в других банках		(16,600,000)	1,399,000
- кредитам клиентам		(12,345,104)	(15,091,475)
- прочим активам		(81,461)	(1,542,438)
<i>Чистый (снижение)/прирост по:</i>			
- средствам клиентов		27,813,871	35,096,397
- прочим обязательствам		316,168	368,293
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности:</b>			
		<b>1,245,885</b>	<b>22,791,737</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(65,239)	(158,749)
Приобретение нематериальных активов		(41,355)	(126,722)
Выручка от реализации основных средств		8	1,420
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(20,497,398)	(59,880,858)
Выручка от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		-	6,074,074
Поступления от реализации и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		28,588,888	37,407,151
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности</b>			
		<b>7,984,904</b>	<b>(16,683,684)</b>
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>			
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	47,121,251	27,366,687
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>			
		<b>56,352,040</b>	<b>33,474,740</b>

Примечания со страницы 5 по страницу 19 являются неотъемлемой частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.



## **1 Введение**

Акционерное общество «Жилищный строительный сберегательный банк Казахстана» (далее – «Банк») создано на основании Постановления Правительства Республики Казахстан №364 от 16 апреля 2003 года со 100% участием государства в уставном капитале в целях развития системы жилищных строительных сбережений в Республике Казахстан.

Банк осуществляет деятельность по привлечению средств вкладчиков в жилищные строительные сбережения, по предоставлению вкладчикам различных жилищных кредитов, осуществляет операции по торговле ценными бумагами и операции по размещению банковских вкладов.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан №821 от 21 июня 2012 года «Об утверждении Программы «Доступное Жилье – 2020», Банк является участником реализации данной программы, связанной с развитием жилищного строительства, обеспечивающее доступность жилья широким слоям населения через систему жилищного строительного сбережения.

Для осуществления своей деятельности Банк имеет следующие лицензии:

- 1) Лицензия Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций («АФН» или «КФН») на проведение банковских и иных операций, осуществляемых банками, в национальной и иностранной валюте, № 254/1 от 20 августа 2007 года;
- 2) Лицензия Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на занятие дилерской деятельностью на рынке ценных бумаг без права ведения счетов клиентов, № 0402100283 от 26 ноября 2005 года.

Учредителем Банка является Правительство Республики Казахстан в лице Комитета государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан.

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 22 мая 2013 года №571 и Постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2013 года №516 государственный пакет акций Банка передан в оплату размещаемых акций АО «Национальный управляющий холдинг «Байтерек».

Единственным акционером Банка является АО «Национальный Управляющий Холдинг «Байтерек» (далее «Материнская компания» или «Акционер»).

Зарегистрированный юридический адрес Банка: Республика Казахстан, город Алматы, 050000, проспект Абылай-хана, 91.

На 30 июня 2014 Банк имел 17 региональных филиалов и 15 центров обслуживания по Казахстану (в 2013: 17 филиалов и 15 центров обслуживания).

Банк является участником системы обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц в соответствии со Свидетельством № 25, выданным АО «Казахстанский Фонд гарантирования депозитов». Страхование обеспечивает обязательства Банка по вкладам физических лиц на сумму до 5,000 тысяч тенге для каждого физического лица в случае прекращения деятельности или отзыва лицензии на осуществление банковской деятельности.

Согласно Постановлению Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций №162 от 25 июня 2007 года Банку присвоен статус финансового агентства.

Конечной контролирующей стороной Банка является Правительство Республики Казахстан. Информация об операциях со связанными сторонами представлена в Примечании 16.

Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность представлена в казахстанских тенге.



## 2 Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

**Республика Казахстан.** Экономика Республики Казахстан продолжает проявлять характерные особенности, присущие странам, где рыночная экономика находится на стадии становления. В числе прочих, к таким характерным особенностям относятся отсутствие свободно конвертируемой национальной валюты за пределами страны и низкий уровень ликвидности государственных и частных рынков ценных бумаг и отсутствие соответствия и прозрачности рынков.

В экономике Казахстана, значительно пострадавшей от экономического кризиса в 2008 и 2009 годах, в последние годы началось умеренное восстановление экономического роста. Восстановление сопровождается постепенным ростом доходов населения, снижением ставок рефинансирования и увеличению уровня ликвидности денежного рынка.

Кроме того, банковский сектор подвержен влиянию политических, законодательных, финансовых и регуляторных изменений в Республике. Данные перспективы экономической стабильности Республики Казахстан в 2013-2014 годах в существенной степени зависят от эффективности экономических мер, предпринимаемых Правительством. Отмечается возможность непредсказуемых изменений в финансовых и экономических условиях, которые могут иметь негативное влияние на операционную деятельность Банка.

Руководство не в состоянии предсказать все тенденции, которые могли бы оказать влияние на развитие финансового сектора и экономику в целом, а также то, какое воздействие (при наличии такового) они могут оказать на финансовое положение Банка в будущем. Руководство полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержки устойчивости и развития деятельности Банка.

11 февраля 2014 Национальный Банк Казахстана остановил поддерживание обменного курса тенге и снизил уровень валютных интервенций. Как следствие, тенге девальвировал до 185 тенге за 1 доллар или 19% приблизительно. Сложившаяся ситуация не оказала существенного влияния на финансовую позицию Банка, так как Банк не имел позиций в иностранной валюте.

## 3 Краткое изложение принципов учетной политики

**Основы представления отчетности.** Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», и ее следует рассматривать совместно с годовой финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2013 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2013 года.

**Оценка налогообложения за промежуточный период.** Расходы по налогу на прибыль за промежуточный период начисляются на основании эффективной ставки налогообложения, которая была бы применена к сумме прибыли, ожидаемой за полный финансовый год, то есть средневзвешенная эффективная годовая ставка налога на прибыль применяется к сумме дохода за промежуточный период до уплаты налогов.

## 4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Подготовка сокращенной промежуточной финансовой отчетности требует от руководства использования профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, влияющих на применение учетной политики и отчетных сумм активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих учетных оценок.

При подготовке данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013 года, использованы единые существенные профессиональные суждения, произведенные руководством при применении учетной политики Банка, а также ключевые источники неопределенности в учетных оценках.



**4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (продолжение)**

**Убытки от обесценения кредитов и авансов.** Банк анализирует свой кредитный портфель на предмет обесценения на регулярной основе. При определении того, следует ли отражать убыток от обесценения в прибыли или убытке за период, Банк применяет профессиональные суждения о наличии видимых признаков, свидетельствующих об измеримом снижении расчетных будущих денежных потоков по кредитному портфелю, прежде чем может быть обнаружено снижение по отдельному кредиту в данном портфеле. Такой показатель может включать поддающиеся измерению данные о негативном изменении платежного статуса заемщиков в группе или национальных или местных экономических условий, связанных с невыполнением обязательств по активам в группе. Руководство применяет оценки на основе данных об убытках прошлых лет в отношении активов с характеристиками кредитного риска и объективных признаков обесценения, аналогичных тем активам в портфеле, которые использовались для прогнозирования будущих потоков денежных средств. Методика и допущения, используемые для оценки сумм и сроков будущих потоков денежных средств, регулярно анализируются для снижения любого расхождения между расчетными и фактическими убытками.

Жилищные кредиты при наличии просроченной задолженности свыше 60 дней классифицируются как индивидуально обесцененные. Они анализируются на индивидуальной основе, базируясь на ожидаемых дисконтированных потоках денежных средств по каждому кредиту. Сумма провизий определяется разностью между оценочными показателями дисконтированных будущих денежных потоков по отдельным кредитам с учетом погашения кредита и реализации активов, являющихся обеспечениями по соответствующему кредиту и текущей балансовой стоимостью кредитов.

Весь остальной портфель кредитов делится на пулы однородных кредитов по типу программ кредитования. Для определения обесценения используются специфичные для пулов месячные коэффициенты убыточности. Месячные коэффициенты убыточности рассчитываются, используя исторические данные с 2008 года.

**Пересчет.** В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, была произведена корректировка по отложенному налогу, относящаяся к предыдущим периодам. В 2011 и 2012 годах Банк привлек заимствования от АО "Фонд Национального Благосостояния «Самрук-Казына» (далее, «Самрук-Казына») и от Министерства Финансов Республики Казахстан по ставкам ниже рыночных (примечание 10). Банк разместил эти средства на кредиты, выданные по государственным программам 2005-2007 и 2008-2010 годов, по ставкам ниже рыночных, а также на депозиты в банках второго уровня, также по ставкам ниже рыночных. В соответствии с требованиями МСФО эти инструменты были отражены по справедливой стоимости при первоначальном признании, что привело к возникновению временных разниц, на которые в соответствии с МСБУ (IAS) 12 «Налоги на прибыль» должны быть отражены отложенные налоги.

Эти отложенные налоги не были отражены в финансовых отчетах Банка, выпущенных ранее. Промежуточная финансовая отчетность на 30 июня 2014 года отражает произведенные корректировки. Ниже приводится влияние пересчета отложенных налогов на 31 декабря 2013 года и 30 июня 2013 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<i>Первоначально представленная сумма</i>	<i>Пересчет</i>	<i>Сумма после пересчета на 31 декабря 2013 г.</i>
<b>Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении</b>			
<b>Активы</b>			
Отложенные налоговые активы	761,161	(761,161)	-
<b>Обязательства</b>			
Отложенные налоговые обязательства	-	812,389	812,389
<b>Капитал</b>			
Дополнительно оплаченный капитал	12,704,693	(2,085,755)	10,618,938
Нераспределенная прибыль	5,165,759	512,206	5,677,965



**4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (продолжение)**

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<i>Первоначально представленная сумма</i>	<i>Пересчёт</i>	<i>Сумма после пересчета на 30 июня 2013 г.</i>
<b>Сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе</b>			
Доходы по налогу на прибыль	201,964	31,285	233,249
Чистая прибыль	<b>2,656,649</b>	<b>31,285</b>	<b>2,687,934</b>

Пересчет оказал воздействие на информацию, представленную в сокращенном промежуточном отчете о финансовом положении, сокращенном промежуточном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, сокращенном промежуточном отчете об изменениях в капитале и примечании 13, так как произведенный пересчет не предполагает движение денег он не оказал воздействие на статьи сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств и раскрытие информации в соответствующих примечаниях.

**5 Денежные средства и их эквиваленты**

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<b>30 июня 2014 года</b>	<b>31 декабря 2013 года</b>
Договоры покупки и обратной продажи («обратное репо») с другими банками с первоначальным сроком погашения менее 90 дней	39,970,951	31,683,492
Остатки по счетам в НБРК (кроме обязательных резервов)	14,306,514	14,073,309
Денежные средства в кассе	1,238,925	722,155
Обязательные резервы на счетах в НБРК	835,419	642,244
Текущие счета в банках	231	51
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>56,352,040</b>	<b>47,121,251</b>

В таблице ниже представлен анализ денежных средств и их эквивалентов по кредитному качеству:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<b>30 июня 2014 года</b>	<b>31 декабря 2013 года</b>
с рейтингом от BBB- до BBB+	43,287,387	43,048,421
с рейтингом от BB- до BB+	11,825,497	3,350,624
с рейтингом от B- до B+	231	51
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>55,113,115</b>	<b>46,399,096</b>

Кредитный рейтинг основан на рейтинге агентства Standard&Poor's (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинге агентства Moody's, который конвертируется до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Standard&Poor's.

## 6 Средства в других банках

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	30 июня 2014 года	31 декабря 2013 года
Депозиты в других банках с первоначальным сроком погашения более 90 дней	21,177,774	6,581,386
Долгосрочные депозиты	6,765,935	4,086,075
<b>Итого средства в других банках</b>	<b>27,943,709</b>	<b>10,667,461</b>

Ниже приводится анализ средств в других банках по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Депозиты в банках с первоначальным сроком погашения более 90 дней	Долгосрочные депозиты
с рейтингом от BBB- до BBB+	7,778,245	-
с рейтингом от BB- до BB+	1,631,978	-
с рейтингом от B- до B+	11,767,551	6,765,935
<b>Итого средства в других банках</b>	<b>21,177,774</b>	<b>6,765,935</b>

Ниже приводится анализ средств в других банках по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2013 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Депозиты в банках с первоначальным сроком погашения более 90 дней	Долгосрочные депозиты
с рейтингом от BB- до BB+	3,578,514	-
с рейтингом от B- до B+	3,002,872	4,086,075
<b>Итого средства в других банках</b>	<b>6,581,386</b>	<b>4,086,075</b>

## 7 Кредиты клиентам

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	30 июня 2014 года	31 декабря 2013 года
Ипотечные жилищные кредиты	158,123,863	145,406,631
Прочие жилищные кредиты	289,714	624,258
Минус: резерв под обесценение кредитного портфеля	(1,759,148)	(2,142,333)
<b>Итого кредиты клиентам</b>	<b>156,654,429</b>	<b>143,888,556</b>



**АО «Жилищный Строительный Сберегательный Банк Казахстана»**  
**Примечания к сокращенной промежуточной финансовой отчетности – 30 июня 2014 года**

**7 Кредиты клиентам (продолжение)**

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие жилищные кредиты	Итого
<b>Резерв под обесценение на 1 января 2014 года</b>	<b>(1,640,418)</b>	<b>(501,915)</b>	<b>(2,142,333)</b>
Отчисления в резерв под обесценение в течение периода	(44,663)	(76,608)	(121,271)
Восстановление резерва под обесценение в течение периода	63,689	9,023	72,712
Средства, списанные в течение периода как безнадежные	-	431,744	431,744
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 30 июня 2014 года</b>	<b>(1,621,392)</b>	<b>(137,756)</b>	<b>(1,759,148)</b>

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие жилищные кредиты	Итого
<b>Резерв под обесценение на 1 января 2013 года</b>	<b>(1,106,858)</b>	<b>(767)</b>	<b>(1,107,625)</b>
Отчисления в резерв под обесценение в течение периода	(330,489)	(2,665)	(333,154)
Восстановление резерва под обесценение в течение периода	67,464	307	67,771
Средства, списанные в течение периода как безнадежные	56,714	-	56,714
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 30 июня 2013 года</b>	<b>(1,313,169)</b>	<b>(3,125)</b>	<b>(1,316,294)</b>

Все кредиты были выданы физическим лицам.

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие жилищные кредиты	Итого
Необеспеченные кредиты	-	97,208	97,208
Объекты жилой недвижимости	157,578,169	-	157,578,169
Земля	545,694	-	545,694
Денежные депозиты и гарантия	-	192,506	192,506
<b>Итого кредиты клиентам</b>	<b>158,123,863</b>	<b>289,714</b>	<b>158,413,577</b>



## 7 Кредиты клиентам (продолжение)

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 31 декабря 2013 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие жилищные кредиты	Итого
Необеспеченные кредиты	-	524,108	524,108
Объекты жилой недвижимости	145,027,751	-	145,027,751
Земля	378,880	-	378,880
Денежные депозиты и гарантия	-	100,150	100,150
<b>Итого кредиты клиентам</b>	<b>145,406,631</b>	<b>624,258</b>	<b>146,030,889</b>

Ниже приводится анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие жилищные кредиты	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>			
- Кредиты физическим лицам	153,729,285	135,782	153,865,067
<b>Итого непросроченные и необесцененные</b>	<b>153,729,285</b>	<b>135,782</b>	<b>153,865,067</b>
<i>Просроченные, но индивидуально не обесцененные</i>			
- с задержкой менее 30 дней	2,453,511	2,117	2,455,628
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	522,365	224	522,589
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	788	-	788
- с задержкой платежа свыше 360 дней	12,012	-	12,012
<b>Итого просроченные, но индивидуально необесцененные</b>	<b>2,988,676</b>	<b>2,341</b>	<b>2,991,017</b>
<i>Индивидуально обесцененные (общая сумма)</i>			
- без задержки платежа	41,598	80,050	121,648
- с задержкой менее 30 дней	15,962	-	15,962
- с задержкой от 30 до 90 дней	156,902	287	157,189
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	114,525	-	114,525
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	40,919	-	40,919
- с задержкой свыше 360 дней	1,035,996	71,254	1,107,250
<b>Итого индивидуально обесцененные кредиты (общая сумма)</b>	<b>1,405,902</b>	<b>151,591</b>	<b>1,557,493</b>
<b>Минус: резерв под обесценение</b>	<b>(1,621,392)</b>	<b>(137,756)</b>	<b>(1,759,148)</b>
<b>Итого кредиты клиентам</b>	<b>156,502,471</b>	<b>151,958</b>	<b>156,654,429</b>

## 7 Кредиты клиентам (продолжение)

Ниже приводится анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2013 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие жилищные кредиты	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>			
- Кредиты физическим лицам	142,006,486	96,975	142,103,461
<b>Итого непросроченные и необесцененные</b>	<b>142,006,486</b>	<b>96,975</b>	<b>142,103,461</b>
<i>Просроченные, но индивидуально не обесцененные</i>			
- с задержкой менее 30 дней	1,438,400	686	1,439,086
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	247,264	51	247,315
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	41,315	-	41,315
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	31,907	-	31,907
- с задержкой платежа свыше 360 дней	614,628	82	614,710
<b>Итого просроченные, но индивидуально необесцененные</b>	<b>2,373,514</b>	<b>819</b>	<b>2,374,333</b>
<i>Индивидуально обесцененные (общая сумма)</i>			
- без задержки платежа	84,631	-	84,631
- с задержкой от 30 до 90 дней	25,527	-	25,527
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	28,229	-	28,229
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	70,888	-	70,888
- с задержкой свыше 360 дней	817,356	526,464	1,343,820
<b>Итого индивидуально обесцененные кредиты (общая сумма)</b>	<b>1,026,631</b>	<b>526,464</b>	<b>1,553,095</b>
<b>Минус: резерв под обесценение</b>	<b>(1,640,418)</b>	<b>(501,915)</b>	<b>(2,142,333)</b>
<b>Итого кредиты клиентам</b>	<b>143,766,213</b>	<b>122,343</b>	<b>143,888,556</b>

## 8 Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	30 июня 2014 года	31 декабря 2013 года
Государственные ценные бумаги Министерства Финансов РК	125,060,902	142,414,600
Корпоративные облигации	8,347,026	759,001
Облигации АО «Фонда Национального Благосостояния «Самрук-Казына»	2,159,990	2,159,053
Облигации международных финансовых организаций	2,021,207	2,080,879
Облигации казахстанских банков	1,482,255	1,513,698
Облигации казахстанских кредитных институтов, отличных от банков	287,299	278,143
Корпоративные акции	1,339	1,833
<b>Итого инвестиционные ценные бумаги, имеющихся в наличии для продажи</b>	<b>139,360,018</b>	<b>149,207,207</b>



**8 Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)**

Ниже приводится анализ ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2014 года:

	Государственные ценные бумаги Министерства Финансов РК	Корпоративные облигации	Облигации АО «Фонда национального благосостояния «Самрук-Казына»	Облигации международных финансовых организаций	Облигации казахстанских банков	Облигации казахстанских кредитных институтов, отличных от банков
<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>						
<i>Непросроченные и необесцененные</i>						
с рейтингом от BBB- до BBB+	125,060,902	8,347,026	2,159,990	2,021,207	-	-
с рейтингом от BB- до BB+	-	-	-	-	998,110	-
с рейтингом от B- до B+	-	-	-	-	484,145	-
не имеющие рейтинга	-	-	-	-	-	287,299
<b>Итого непросроченные и необесцененные</b>	<b>125,060,902</b>	<b>8,347,026</b>	<b>2,159,990</b>	<b>2,021,207</b>	<b>1,482,255</b>	<b>287,299</b>

Ниже приводится анализ ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2013 года:

	Государственные ценные бумаги Министерства Финансов РК	Корпоративные облигации	Облигации АО «Фонда национального благосостояния «Самрук-Казына»	Облигации международных финансовых организаций	Облигации казахстанских банков	Облигации казахстанских кредитных институтов, отличных от банков
<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>						
<i>Непросроченные и необесцененные</i>						
с рейтингом от BBB- до BBB+	142,414,600	759,001	2,159,053	2,080,879	-	-
с рейтингом от BB- до BB+	-	-	-	-	1,027,520	-
с рейтингом от B- до B+	-	-	-	-	486,178	-
не имеющие рейтинга	-	-	-	-	-	278,143
<b>Итого непросроченные и необесцененные</b>	<b>142,414,600</b>	<b>759,001</b>	<b>2,159,053</b>	<b>2,080,879</b>	<b>1,513,698</b>	<b>278,143</b>

Кредитный рейтинг основан на рейтинге агентства Standard&Poor's или рейтинге агентства Moody's, который конвертируется до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Standard&Poor's.



## 9 Средства клиентов

Средства клиентов включают суммы на текущих счетах и срочные депозиты физических лиц, и представлены следующим образом:

	30 июня 2014 года	31 декабря 2013 года
Долгосрочные вклады	191,143,576	169,972,949
Текущие счета	1,900,349	2,076,188
<b>Средства клиентов</b>	<b>193,043,925</b>	<b>172,049,137</b>
Удерживаемые в качестве обеспечения по выданным кредитам	29,501,742	23,500,494
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>222,545,667</b>	<b>195,549,631</b>

На 30 июня 2014 года средства клиентов в размере 285,459 тысяч тенге (0,1%) представляли собой средства десяти крупнейших клиентов (на 31 декабря 2013 год 238,836 тысяч тенге (0,1%)).

По условиям Договора о жилищных строительных сбережениях вкладчики Банка имеют право на получение жилищного кредита в сумме, равной разнице между договорной суммой и их аккумулированным вкладам, начисленному вознаграждению и государственной премии по решению государства, при условии полного их соответствия условиям заключенного с ними договора о жилищных строительных сбережениях.

Ежегодно государство выделяет премии по жилищным строительным сбережениям вкладчиков из государственного бюджета, включая начисленное по нему вознаграждение на сумму, не превышающую 20% от 200 месячных расчетных показателей на одного вкладчика для стимулирования жилищных строительных сбережений в Казахстане.

Учет и зачисление сумм премии государства на счета вкладчиков производится только после фактического их получения от Министерства финансов Республики Казахстан.

Банк не несет обязательств перед вкладчиками, в случае если Министерство финансов Республики Казахстана не перечислит на счета Банка государственную премию.

## 10 Заемные средства

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	30 июня 2014 года	31 декабря 2013 года
Министерство финансов Республики Казахстан	32,678,045	26,340,827
АО "Фонд Национального Благополучия «Самрук-Казына»	26,846,420	32,538,741
<b>Итого заемные средства</b>	<b>59,524,465</b>	<b>58,879,568</b>

В 2008 году, согласно республиканской бюджетной программе «Кредитование реализации Государственной программы жилищного строительства в Республики Казахстан», Банк получил заём от Министерства финансов в размере 23,560,000 тысяч тенге со сроком на десять лет и ставкой вознаграждения 1% годовых, выплачиваемый раз в полгода. Основной долг займа будет погашен в 2018 году. Целью данного займа является финансирование предоставления Банком предварительных и промежуточных жилищных кредитов приоритетным категориям населения, определенных государственной программой, по ставке вознаграждения 4% годовых.

В 2011 году Банк получил заём от Фонда «Самрук-Казына» в размере 19,040,000 тысяч тенге с процентной ставкой 1% годовых. Суммы основного долга полученных в 2011 году займов подлежат выплате после наступления срока погашения 30 ноября 2021 года, а вознаграждение подлежит уплате каждые полгода. Целевое использование данных займов заключается в предоставлении Банком предварительных и промежуточных жилищных кредитов приоритетным категориям населения, определенных государственной программой, по ставке вознаграждения 4% годовых.



## 10 Заемные средства (продолжение)

В 2012 году из республиканского бюджета Банком получен заём в размере 12,200,000 тысяч тенге с процентной ставкой 1% годовых для реализации программы «Доступное жильё – 2020», связанной с развитием жилищного строительства, обеспечивающее доступность жилья широким слоям населения через систему жилищного строительного сбережения. Целевое использование данного займа заключается в предоставлении Банком предварительных и промежуточных жилищных кредитов участникам программы «Доступное жильё – 2020», ставки вознаграждения по которым не должны превышать 9% и 8% годовых соответственно. Сумма основного долга займа, полученного в 2012 году, подлежит выплате после наступления срока погашения 1 июля 2023 года, а вознаграждение подлежит уплате каждые полгода. В соответствии с программой «Доступное жильё – 2020» для выкупа жилья за счет кредитов Банка с использованием средств из республиканского бюджета участник Программы должен отвечать требованиям, определенным в Программе. Ресурсы сформированные за счет досрочно погашенных займов выданные за счет вышеуказанных ресурсов, Банком могут быть использованы для выдачи займов по своим рыночным программам.

## 11 Акционерный капитал

<i>В тысячах казахстанских тенге, за исключением количества акций</i>	<b>Акции (тыс. шт.)</b>	<b>Обыкновенные акции</b>	<b>Итого</b>
<b>На 1 января 2013 года</b>	<b>7,830</b>	<b>78,300,000</b>	<b>78,300,000</b>
Выпущенные новые акции	-	-	-
<b>На 30 июня 2013 года</b>	<b>7,830</b>	<b>78,300,000</b>	<b>78,300,000</b>
<b>На 1 января 2014 года</b>	<b>7,830</b>	<b>78,300,000</b>	<b>78,300,000</b>
Выпущенные новые акции	-	-	-
<b>На 30 июня 2014 года</b>	<b>7,830</b>	<b>78,300,000</b>	<b>78,300,000</b>

29 мая 2014 года на акционерном собрании Банк объявил дивиденды в отношении 2013 года, закончившегося 31 декабря 2013 года, на общую сумму в 1,799,177 тысяч тенге. Вся сумма дивидендов была выплачена 22 августа 2014 года.

## 12 Процентные доходы и расходы

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<b>За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2014г.</b>	<b>За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013г.</b>
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты клиентам	5,655,311	4,106,323
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	3,153,481	3,069,513
Средства в других банках	2,582,020	237,922
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	142,966	-
Средства в Национальном Банке Республики Казахстан	141,655	96,071
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>11,675,433</b>	<b>7,534,547</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Средства клиентов	(1,729,477)	(1,089,056)
Заемные средства	(990,897)	(959,505)
Средства в других банках	(5)	(1,104)
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>(2,720,379)</b>	<b>(2,049,665)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>8,955,054</b>	<b>5,484,882</b>



### 13 Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль, отраженные в составе прибылей и убытков за период, включают следующие компоненты:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 г.	За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 г. (пересчитано)
Текущие расходы по налогу на прибыль	123,025	126,281
Отложенное налогообложение/(экономия)	200,695	(359,530)
<b>Расходы/(экономия) по налогу на прибыль за период</b>	<b>323,720</b>	<b>(233,249)</b>

Ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Банка, составляет 20% (2013 г.: 20 процентов).

### 14 Управление финансовыми рисками

Управление рисками Банка осуществляется в отношении финансовых (кредитный риск, рыночный риск и риск ликвидности), операционных и юридических рисков. Финансовые риски включают рыночный риск (состоящий из валютного риска, риска процентной ставки и прочего ценового риска), кредитный риск и риск ликвидности. Главной задачей управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Управление операционными и юридическими рисками должно обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях минимизации операционных и юридических рисков.

Цели, политики и процессы управления финансовыми рисками и методы оценки рисков применялись Банком как в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, так и в течение 2013 года.

**Валютный риск.** На 30 июня 2014 года Банк не имел позиций в иностранной валюте. Все операции Банка осуществляются в национальной валюте. Валютный риск не имеет никакого влияния на финансовое положение банка.

**Риск ликвидности.** В таблице ниже представлен анализ финансовых обязательств по срокам погашения на 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>Обязательства</b>						
Заемные средства	-	353,054	348,769	35,390,394	37,345,684	73,437,881
Средства клиентов	57,831,969	17,531,235	23,373,892	106,769,061	26,619,295	232,125,452
Прочие обязательства	-	1,799,177	2,901,156	-	-	4,700,333
<b>Итого будущие выплаты, включая выплаты в счет основной суммы долга и процентов по ней</b>	<b>57,831,969</b>	<b>19,683,446</b>	<b>26,623,817</b>	<b>142,159,455</b>	<b>63,964,979</b>	<b>310,263,666</b>
<b>Обязательства кредитного характера</b>	<b>33,935,900</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>33,935,900</b>

#### 14 Управление финансовыми рисками (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ финансовых инструментов по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2013 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>Обязательства</b>						
Заемные средства	-	348,114	343,886	24,995,666	48,138,308	73,834,930
Средства клиентов	48,810,073	14,197,369	19,821,093	95,167,376	19,436,788	197,436,699
Прочие обязательства	-	-	2,479,190	-	-	2,479,190
<b>Итого будущие выплаты, включая выплаты в счет основной суммы долга и процентов по ней</b>	<b>48,810,073</b>	<b>14,545,483</b>	<b>22,644,169</b>	<b>120,163,042</b>	<b>67,575,096</b>	<b>273,746,819</b>
<b>Обязательства кредитного характера</b>	<b>25,714,377</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25,714,377</b>

#### 15 Условные и договорные обязательства

**Судебные разбирательства.** В ходе обычной деятельности Банк является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Банка в будущем.

Банк оценивает вероятность существенных обязательств, возникающих в результате отдельных обстоятельств, и создает резервы в своей финансовой отчетности только тогда, когда существует вероятность, что события, явившиеся причиной возникновения обязательства, будут иметь место и сумма обязательства может быть рассчитана с достаточной степенью достоверности. По состоянию на 30 июня 2014 и 2013 года не было необходимости создавать, и Банк не создал резерв в данной финансовой отчетности по какому-либо из перечисленных выше условных обязательств.

**Обязательства кредитного характера.** Соглашения об обязательстве по выдаче кредитов представляют собой условное обязательство Банка выдать кредиты вкладчикам, так как все условия, предусмотренные в договоре о жилищно-сбережениях, были достигнуты.

Финансовые и условные обязательства Банка включали:

	30 июня 2014г.	31 декабря 2013 г.
Обязательства по выдаче кредитов	33,935,900	25,714,377
<b>Финансовые и условные обязательства</b>	<b>33,935,900</b>	<b>25,714,377</b>



**16 Операции со связанными сторонами**

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Ниже указаны остатки на 30 июня 2014 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны
Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков	-	2,777,081	-	-
Кредиты клиентам	-	-	4,909	113,104
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	127,220,892
Заемные средства	-	-	-	59,524,465
Средства клиентов	-	-	3,288	118,309
Прочие обязательства	1,799,177	-	-	-

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	-	82,276	145	2,985,429
Процентные расходы	-	-	(33)	(992,009)
Доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	-	(109)	-	-
Резерв под обесценение	-	(1,162)	(10)	(674)

Ниже представлены совокупные суммы предоставленных и погашенных средств связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Прочие связанные стороны
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	6,336
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	35,199

Ниже указаны остатки на 31 декабря 2013 года по операциям со связанными сторонами:

16 Операции со связанными сторонами (продолжение)

(в тысячах казахстанских тенге)	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны
Кредиты клиентам	-	-	8,276	135,443
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	144,573,653
Прочие активы	-	1,162	-	27
Заемные средства	-	-	-	58,879,568
Средства клиентов	-	-	7,002	152,438

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года:

(в тысячах казахстанских тенге)	Материнская компания	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	-	-	1,179	368,326
Процентные расходы	-	-	(187)	(960,763)
Доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	-	-	-	91,234
Резерв под обесценение	-	-	(193)	(384)

Ниже представлены совокупные суммы предоставленных и погашенных средств связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года:

(в тысячах казахстанских тенге)	Прочие связанные стороны
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	46,916
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	18,536

Ниже представлена информация о выплатах вознаграждения ключевому руководству:

(в тысячах казахстанских тенге)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014г.		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013г.	
	Расходы	Начисленное обязательство	Расходы	Начисленное обязательство
<i>Краткосрочные выплаты:</i>				
- Заработная плата	81,137	-	59,644	-
- Краткосрочные премиальные выплаты	1,192	-	1,325	-
- Выплаты в неденежной форме	600	-	404	-
- Долгосрочные премиальные выплаты	44,640	-	39,960	-
<b>Итого</b>	<b>127,569</b>	<b>-</b>	<b>101,333</b>	<b>-</b>

17 События после окончания отчетного периода

Никаких значительных событий после отчетной даты не произошло.